A ipsum se concitantem diabolum in spinis caedebant. Ac velut gentes quæ contra Jerusalem ascenderant, se mutuo caedebant in valle Josaphat, et qui persequiebantur Israel, ad oras progressi, in se mutuo ignari congregiebantur, sese mutuo capiebant; sic jam qui Dominum persequiebantur, se ignari caedebant, nihil ipsum, sed sese potius lædentes. Quemadmodum enim si quis manu petram percutere velit, petram quidem non scindit, sed manum vulnerat, eodem modo qui contra Dominum agebat, utpote contra incorruptibilem ausi, in perniciem ibant: et qui contra immortalem certare audebant, mortem: ipsi sibi conscivere. Quodque pessimum erat, a suis ipse membris lædebatur: quod versutissimo illi summo pudori fuit. Nam si a Domino vapulasset, poterat vel quodammodo gloriari: cum autem ab iis quos in servitutem redegerat, percutiatur, hoc omne dedecus transcendit. Attamea non eorum ictu serpens occiditur: neque tantum potuere illi homines carnificesque. Sed mœrori erat contumelia a Judæis sibi illata: vulneravit tamen illum non eorum percussio; sed Dominus qui illorum percussione impulsabat, necnon ea virtus quæ ex manu Salvatoris in arundinem permeavit. Nam in hoc quoque humana præferens Dominus obijciensque, serpentem in spinis excepit, et quasi homo verberatus, serpentem concessit a carnificibus verberari: ut qui se olim Deum esse gloriabatur, et sese jactabat quod Dominum tentasset, a carnificibus vapulans summum inde dedecus auferret.

19. Hæc porro ipsi præter sententiam et voluntatem obtigere. Nam dum turbam moveret ad clamandum contra Salvatorem, ignorabat se silentium sibi noxium inducere: dum Pilatum concitaret, nesciebat se pro formidine constantiam animique firmitatem efficere: dum incitaret ad verberandum Salvatorem, multum a scopo aberrabat, cum hinc ejus clementia tolerantiaque palam fieret. Demum dum in Salvatorem debaccharetur, non advertibat, virtutem se contra improbitatem armis instruere: inimicus namque omni gaudet malitia et improbitate. Si quid enim malum reperiat, illud diabolicum est telum: nam aut formidine mortis, aut defensionis causa peccatum suadet. Quare Dominus omnia sustinuit; ut in formidine fortitudinem; in contumelia tolerantiam; in ira mansuetudinem; demum in omnibus virtutem vitio opponendam doceret. Ac primum quidem docuerat percutienti maxillam offerendam esse aliam: et, « Ne timete ab iis qui occidunt cor-

(5) Αὐτόν, deest in Anglice.

(6) Regius, διὰ τῶν αὐτοῦ μελῶν ἔπασχον. Editi vero, διὰ τῶν ἑαυτοῦ μελῶν ἔπασχεν.

(7) Regius secunda manu, ἢ παρὰ τῶν ἰδίων αὐτῷ γιν-.  
(8) Ita Regius quem sequimur. Editi vero, ἢ παρὰ

τούτων πληγῆ, ἀλλ' ἢ ἐκ τοῦ Σωτῆρος. Paulo post, Regius et Anglicanus quos sequimur, Καὶ ἐν τούτῳ γάρ. Editi, Καὶ ἐν τούτῳ καί.

(9) Regius, Καὶ ἐπὶ πᾶσιν. Editi, καὶ ἐπὶ πᾶσαν. Mox, Regius, πρότερον μὲν ἐδίδ-

pus<sup>44</sup> : » et, « Ab eo qui tua auferat, ne repetas<sup>45</sup> : » A et, « Benedicite persequentibus vos<sup>46</sup>. » Ne vero quibusdam impossibile videretur præceptum, ideo per sese omnia exhibuit Dominus : atque ex iis quæ passus est, suasit omnibus qui contumelia afficerentur, ne vicissim inferrent contumeliam : verberatis, ne verberarent ; illis, ne irascerentur ; neve ab eo qui nostra auferat, repetamus illa, et in summa ne mortem expavescamus ; imo ipsam spe futurorum contemnamus. Eo enim modo, facilius est victoria de diabolo deque omni peccato, quam si nos ipsi vindicemus. Vindicantes enim, et injuria injuriam, contumelia contumeliam propulsantes, augemus alimusque contra nos ipsos malitiam, nec magis inimicos quam nos ipsos lædimus, ob condemnationem scilicet et judicium futurum de iis qui malitia utuntur. Cum autem læsi injuriam, ut Dominus, sustinemus, et conviciantibus patientiam opponimus, minitantibus fortitudinem, morti spem immortalitatis ; in his prorsus cruciamus inimicum : ipseque ejusmodi prophania decidit, qua nos instruens Paulus ait : « Induite igitur armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli<sup>47</sup>. » Hæc enim patiente Salvatore, evenit illud : « Videbam Satanam quasi fulgur de cælo cadentem<sup>47</sup>. »

20. Statim igitur postquam in his sese strenue gessisset Dominus, cecidissetque inimicus, imposuerunt illi crucem : signum victoriæ, vel inviti, adversum seipsum revera præbentes. Quandiu enim staret inimicus, habebant carnifices lignum ; cum autem lapsus fractusque est, tunc tropæum suscepit Dominus, et sibi bajulavit. Decebat quippe victorem de diabolo triumphantem, deferre per sese tropæum, nec alii concedere defendendum. Accepit autem ab ipsis cum tropæo vestimenta sua, proficiens ad mortem ; ut ea ipsa in morte exueret. Ideo rursum exutus, concitavit illos ut se adducerent. Dum abduceretur autem, secundum Joannem, crucem ipse suam bajulavit, secundum alios vero evangelistas, Simon vir Cyrenæus crucem tulit : quod contrarium non est Joanni : neque enim Joannes aliis evangelistis contraria scribit, sed utrumque factum est : nam sibi Dominus crucem bajulavit, et rursum postea Simon homo tulit illam. Irimum itaque quasi diaboli tropæum gestabat, libenterque sibi crucem bajulavit : non enim coactus mortem adiit. Ac rursum tulit illam Simon homo, ut omnibus notum esset, non sua Dominum, sed hominum morte mori. His ita gestis, festinus ad locum venit, quo ipsum in crucem ascendere par